
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01967
Valor: R$ 98.915,90
Data de Emissão: 27/11/2020
Processo nº 2019/432741
Origem: Pregão Eletrônico nº 051/2020
Objeto: Fornecimento de Insumos para Esterilização por Peróxido de Hi-
drogênio, compativo com o Equipamento Sterrad 100s.
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.626.340/0001-58
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608844
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01985
Valor: R$ 343,14
Data de Emissão: 27/11/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 84.487.131/0005-69
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608766
OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO N.º100/2019-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo fi rmamos RETIFICAÇÃO do 1º Termo Aditivo do 
Contrato Administrativo nº 100/2019-HOL, alterando a data de vigência 
conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Elemento de Despesa: 339139”
Leia-se:
“CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Elemento de Despesa: 339140”
HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral – Em Exercício

Protocolo: 608422
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE02003
Valor: R$ 64.000,00
Data de Emissão: 30/11/2020
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de material Técnico Hospitalar
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608903
PORTARIA Nº 672/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/783008 (PAE), e a 
PORTARIA Nº 674/2020- CAPE/GP/FSCMP, de 23 de novembro de 2020.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA 
COSTA, Médico, matrícula 57174908/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMPA, na Clí-
nica de Cuidados Paliativos Oncologicos- CCPO a contar de 16/03/2020 a 
15/03/2024, cedida para este Hospital com ônus para Órgão Cessionário, 
conforme o art. 6º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 608409
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: NOEMA HIRAN CARDOSO FONTENELLE
Processo nº 2020/101375
Valor: R$ 3.650,00
Justifi cativa: o valor de R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinqüenta re-
ais), para pagamento do Auxílio Funeral/2019 da ex servidora VERA LÚCIA 
CARDOSO FONTENELLE.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3390.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 608715

PORTARIA Nº 671/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/783008 (PAE).
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora WALDENICE OLIVEIRA VIANA, Mé-
dico, matrícula 5853702/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMPA, na Divisão de Gi-
necologia Oncológica a contar de 18/01/2020 a 17/01/2024, cedida para 
este Hospital com ônus para Órgão Cessionário, conforme o art. 6º do 
Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 608404
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01924
Valor: R$ 20.700,00
Data de Emissão: 26/11/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.7684.3390.30 Fonte: 0103008408
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608755
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE02001
Valor: R$ 48.295,00
Data de Emissão: 30/11/2020
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Fornecimento de material Técnico Hospitalar
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: POLYMEDH EIRELI
CNPJ: 63.848.345/0001-10
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608877
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01989
Valor: R$ 321.312,50
Data de Emissão: 27/11/2020
Processo nº 2019/234587
Origem: Pregão Eletrônico nº 057/2020
Objeto: Aquisição de Suprimentos para diversos setores do centro de Aná-
lises Clínicas com fornecimentos de equipamentos autoanalisadores em 
comodato.
Orçamento: 10.302.1507.7684.3390.30 Fonte: 0103008408
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉ-
DICOS LTDA.
CNPJ: 11.938.920/0001-71
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608804
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01923
Valor: R$ 144.420,00
Data de Emissão: 26/11/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.7684.3390.30 Fonte: 0103008408
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608746
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2020NE01987
Valor: R$ 4.921,80
Data de Emissão: 27/11/2020
Processo nº 2019/297497
Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S. A.
CNPJ: 60.665.981/0009-75
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 608781


